
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 34 del 06.02.2017 

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n. 34  del 06.02.2017  

 

 

OGGETTO 

 
EFFETTI DELL'ENTRATA IN VIGORE DEL DECRETO-LEGGE 30 DICEMBRE 2016 N.44 SULLE PROCEDURE 

DI SELEZIONE PER IL RILASCIO DELLE CONCESSIONI DI POSTEGGIO PER L'ESERCIZIO DEL 

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
 

L'anno 2017 addì  6 (sei) del mese di febbraio  alle ore 18,30 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, sotto 

la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa Maria D’Alfonso. 

 

 Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamato il Piano del Commercio su aree pubbliche ed il regolamento di organizzazione e 

svolgimento delle funzioni comunali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.68 del 3 

ottobre 2016; 

 

Tenuto conto che, in attuazione del Piano e del Regolamento comunali e delle indicazioni 

contenute nel punto 8 dell’Intesa raggiunta nella Conferenza Unificata Stato Regioni del 5 Luglio 

2012, è stato approvato con determinazione n.249 del 28/10/2016 il bando per l'assegnazione delle 

concessioni di posteggio in scadenza il 07/05/2017 e il 04/07/2017 e delle concessioni libere nei 

mercati di Mercatale V.P., Cerbaia V.P. e nel mercato rionale di San Casciano V.P. capoluogo, nonché 

le concessioni dei posteggi fuori mercato ubicati in Piazza della Repubblica, in piazza Samonà e 

presso il cimitero del capoluogo; 

 

Dato atto che il bando è stato pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana n°45 

del 9 novembre 2016, e che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione è 

scaduto il 24 dicembre u.s.; 

 

Tenuto conto che nel bando la durata delle concessioni è di 12 anni, nel rispetto del 

regolamento comunale e delle indicazioni contenute nel punto 8 dell’Intesa raggiunta nella 

Conferenza Unificata Stato Regioni del 5 Luglio 2012, e che i criteri di assegnazione dei punteggi sono 

conformi alle indicazioni contenute al punto 2 della medesima intesa; 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 34 del 06.02.2017 

2

Visto il Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244 Proroga e definizione di termini, c.d. “mille 

proroghe”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 30-12-2016, in particolare l'art. 6 co.8 che 

stabilisce “Al fine di allineare le scadenze delle concessioni per commercio su aree pubbliche 

garantendo omogeneità di gestione delle procedure di assegnazione, nel rispetto dei principi di 

tutela della concorrenza, il termine delle concessioni in essere alla data di entrata in vigore del 

presente decreto e' prorogato al 31 dicembre 2018.”  

 

Richiamato inoltre il parere dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato del 15 

Dicembre 2016 AS1335 “Affidamento delle concessioni di posteggio per il commercio su aree 

pubbliche”, inviato alla Conferenza Unificata Stato-Regioni, alla Conferenza delle Regioni e delle 

Province Autonome, e al Ministero dello Sviluppo Economico, nel quale vengono fatte osservazioni 

sulla durata delle concessioni in fase di riassegnazione e sui punteggi da attribuire in caso di 

domande concorrenti e viene auspicata la modifica dei documenti di riferimento del settore in modo 

da renderli coerenti con la direttiva Servizi della Comunità europea; 

 

Considerato inoltre che il Garante invita le autorità destinatarie del parere a comunicare entro 

60 giorni dalla ricezione dello stesso “le determinazioni assunte con riguardo alle criticità 

concorrenziali evidenziate” ; 

 

Vista infine la nota del Dirigente della Direzione Attività Produttive della Regione Toscana, 

pervenuta il 24 gennaio u.s., che prende atto dell'incertezza del quadro normativo creatosi con il 

D.L.244/2016 e perdurante fino all'approvazione della legge di conversione, e nel quale rappresenta 

le situazioni che si sono create per le Amministrazioni Comunali in seguito all'approvazione del 

decreto legge e suggerisce le valutazioni da fare in relazione alla procedura dei singoli bandi e della 

fase di realizzazione della stessa; 

 

Tenuto conto che la procedura di bando per l'assegnazione delle concessioni in scadenza e 

libere in alcuni mercati e posteggi fuori mercato del territorio comunale è stata aperta prima 

dell’intervento governativo e prima del parere dell'autorità garante della concorrenza e del mercato; 

 

Verificato l’assoluto clima di incertezza che si è venuto a creare e dal quale si rileva la modifica 

del quadro normativo vigente al momento dell'approvazione degli atti comunali in base ai quali è 

stato redatto il bando e la considerazione che le indicazioni del Decreto Legge, pur avendo valore di 

legge alla data odierna, potrebbero venire modificate se non addirittura annullate in fase di 

conversione; 

 

Considerato aderire alle ipotesi prospettate della Regione Toscana nella nota sopra citata, di 

procedere con l'istruttoria delle domande ricevute per il bando di assegnazione delle concessioni 

pubblicato prima dell'entrata in vigore del decreto legge senza tuttavia rilasciare i titoli abilitativi e di 

attendere la conversione del decreto in legge prima di procedere alla pubblicazione di ulteriori bandi 

per l'assegnazione delle concessioni, come nel caso delle concessioni della Fiera di San Cassiano; 

 

Richiamata la determinazione n. FI249 del 28/10/2016 di approvazione del bando pubblico 

per l'assegnazione di concessioni di posteggio in scadenza e libere nei mercati e nei posteggi fuori 

mercato; 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 34 del 06.02.2017 

3

Acquisito il parere favorevole, richiesto ed espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000, dal 

responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 

Dato attoche la proposta di deliberazione di cui in oggetto non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Con voti unanimi resi ai sensi di legge 

DELIBERA 

 

1) di prolungare di 30 giorni il termine di cui al punto 2 dell'art.6 del bando per l'assegnazione 

delle concessioni di posteggio in scadenza e libere pubblicato sul B.U.R.T. n.45 del 9/11/2016, 

termine riferito alla pubblicazione della graduatoria provvisoria, in attesa della conversione in 

legge del D.L.30 dicembre 2016 n.244;  

 

2) di incaricare l'ufficio Sviluppo Economico competente per materia di dare notizia a tutti coloro 

che hanno partecipato alla selezione citata al punto precedente della presente 

determinazione; 

 

3) di comunicare altresì in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 267/2000; 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  34  del  06.02.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL VICE SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr. Leonardo Baldini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 08.02.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 08.02.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 08.02.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 06.02.2017  

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 08.02.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

 


